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KẾ HOẠCH 
Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2024 

 

 Căn cứ Luật quốc phòng 2018/ Nghị định số 168 NĐ-CP ngày 28/12/2018 

của Chính phủ về công tác quốc phòng Bộ, ngành Trung ương,  địa phương;  

Thưc hiện Chỉ thị số 26-CT/HU ngày 29/01/2024 của Huyện uỷ Yên Thế 

về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng địa phương (QPĐP) năm 2024; 

Thực hiện kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND 

huyện, Yên Thế về lãnh đạo, thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 

2024; 

Ủy ban nhân dân xã Xuân Lương, xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ QPĐP năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU    

1. Mục đích 

Nhằm quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các 

ngành và nhân dân về nhiệm vụ Quốc phòng địa phương; xác định nội 

dung, chỉ tiêu và giải pháp tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ 

QPĐP năm 2024.  

2. Yêu cầu 

Phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những điểm còn tồn tại, 

khó khăn trong năm 2023, đề ra các giải pháp cụ thể để thực hiện nhiệm vụ năm 

2024. Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện trên tất cả các mặt công 

tác, sát với yêu cầu và tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ 

sở đối với nhiệm vụ QPĐP. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế, xã hội gắn 

với củng cố quốc phòng và an ninh (QP&AN) trong từng ngành, từng lĩnh vực 

làm cơ sở thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ QPĐP. 

          II. NHIỆM VỤ 

 1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 28  NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ 

chính tri (khoá X); về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc trung Ương 

thanh khu vực phòng thủ (KVPT) vững chắc, Nghị quyết số 28/NQ/TW ngày 

25/10/2013 của Ban chấp hành TƯ khoá XI về về chiến lược bảo vệ tổ quốc trong 

tình hình mới, chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 chỉ thị Bộ Chính tri về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng, đối với công tác GDQP và AN trong tình hình mới, 

Kết luân số 64-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ chính trị về đẩy mạnh  thực hiện 

Nghị quyết số 28 NQ/TW vê xây dựng các tỉnh thành phố trực thuộc TW thành 

khu vực phòng thủ, Chỉ thị số 12- CT/TW ngày 03/5/2007 về tăng cường sự lãnh 
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đạo của Đảng đối với công tác giáo dục QP& AN trong tình hình mới, Luật 

DQTV Luật GDQP và AN; Luật nghĩa vụ quân sự, Luật quân nhân chuyên 

nghiệp, công nhân viên chức Quốc phòng và lực lượng Dự bị động viên (DBĐV) 

trong tình hình mới; Nghị định số 21/2019 NĐ-CP  ngày 22/2/2019 về ku vực 

phòng thủ, Nghị định số 02/2019/NĐ-CP về phòng thủ dân sự, Nghị Định 

số01/2019/NĐ/CP ngày 01/01/2019 quy định tổ chưc và xây dựng kế hoạch và 

biện pháp thực hiện động viên Quốc phòng, Nghị định só 74/2015/NĐ-CP ngày 

19/6/2015 về công tác Phòng không Nhân dân,  Nghị định số 164/2018 NĐ-CP 

ngày 21/12/2018, về kết hợp Quốc phòng với kinh tế- XH và kinh tế, XH với 

Quốc phòng Quyết Định số 17/2012 QĐ-TTg ngày 26/3/2012, của thủ tướng 

Chính phủ về quy chế hoạt động trong khu vực phòng thủ; chỉ thị số 14-CT/HU 

ngày 06/01/2022 của huyện Uỷ Yên Thế về lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, quân 

sự địa phương năm 2022. 

 2. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH gắn với củng cố 

QP&AN, xây dựng khu vực phòng thủ (KVPT) theo Nghị định số 21/2019/NĐ-

CP ngày 22/2/2019 về khu vực phòng thủ, và Nghị  quyết Đại hội Đảng bộ 

huyện Yên Thế lần thứ XXII và sự chỉ đạo của Ban CHQS huyện. Chú trọng 

quan tâm tới phát triển KT-XH gắn với giảm nghèo theo các chương trình phát 

triển KT-XH của huyện, của xã nhằm củng cố niềm tin của nhân dân với Đảng 

với chế độ, tạo điều kiện thuận lợi để tăng cường tiềm lực QP&AN.     

3. Thực hiện tốt việc quản lý, đăng ký, quân nhân dự bị và phương tiện kỹ 

thuật của nền kinh tế quốc dân; chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu động viên, tuyển 

quân và triển khai thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự. 

 4. Tích cực triển khai, thực hiện sâu rộng và hiệu quả Luật Nghĩa vụ quân 

sự, Luật GDQP&AN, Luật DQTV trên địa bàn huyện, xây dựng thế trận quốc 

phòng toàn dân (QPTD) gắn với thế trận an ninh nhân dân (ANND). Đồng thời 

làm chuyển biến và nâng cao nhận thức trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, đảng 

viên các cấp, các ngành và toàn dân về hai nhiệm vụ “Xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc” trong tình hình mới, góp phần vào sự nghiệp đấu tranh làm thất bại âm 

mưu “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, bảo vệ an 

toàn địa phương, cơ sở, nhất là trong các dịp lễ, tết, các ngày truyền thống, các 

sự kiện trọng đại của đất nước, của địa phương. Tham mưu xây dựng Đề án tổ 

chức lực lượng dân quân thường trực và xây dựng trụ sở làm việc của Ban 

CHQS cấp xã (khi có hướng dẫn). Chỉ đạo thành lập, duy trì hiệu quả hoạt động 

của chi bộ quân sự cấp xã; 

 5. Cấp ủy, chính quyền, các ngành và các bản thực hiện nhiệm vụ QPĐP 

một cách đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả, sát với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực 

tế của từng ngành, từng cơ quan, đơn vị. Đồng thời tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát việc tổ chức thực hiện, kịp thời khắc phục những mặt yếu kém, tồn 

tại, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác QPĐP trên địa bàn xã. 

 6. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và các chính sách xã hội 

khác ở địa phương. Quan tâm, chăm lo, bảo đảm tốt chế độ, chính sách cho lực 

lượng vũ trang ở địa phương, nhất là lực lượng DQ, lực lượng DBĐV. 
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7. Thực hiện tốt chức năng quản lý đất quốc phòng theo đúng Pháp luật 

Nhà nước, quy định của Bộ Quốc phòng, Quân khu. 

III. NHỮNG GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương 

Cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các bản và toàn dân tiếp tục tổ 

chức quán triệt, triển khai một cách toàn diện, sâu rộng, đồng bộ và hiệu quả 

Nghị quyết số 28 NQ/TW ngày 25/10/2013 về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc 

trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an ninh trật tự trong tình 

hình mới; Kết luận số 41-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương; Chỉ thị số 12-

CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị; Nghị định số 168/2018/NĐ-CP của 

Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; của Quân 

khu 1, Bộ CHQS tỉnh Bắc Giang, Huyện huyện và Ban CHQS huyện Yên Thế 

đối với nhiệm vụ QPĐP, góp phần nâng cao nhận thức trách nhiệm cho đội ngũ 

cán bộ, đảng viên các cấp, các ngành và toàn dân đối với sự nghiệp xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác GDQP&AN 

Thường xuyên kiện toàn Hội đồng GDQP&AN theo quy định, đồng thời 

đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các thành viên Hội đồng. Nắm chắc 

số lượng các đối tượng trong diện bồi dưỡng kiến thức QP&AN, lập kế hoạch tổ 

chức bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng đạt chất lượng, hiệu quả. 

 Thực hiện tốt vệc đổi mới nội dung phương pháp về công tác GDQP&AN 

trên các phương tiện truyền thông đại chúng; phát huy tốt vai trò của hệ thống 

truyền thanh. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục truyền thống, nhất là đối với thế hệ trẻ. 

         3. Xây dựng tiềm lực quốc phòng; thế trận quốc phòng toàn dân gắn 

với thế trận an ninh nhân dân; xây dựng khu vực phòng thủ ngày càng 

vững chắc 

 Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát triển toàn diện kinh tế, văn hóa xã hội theo 

hướng bền vững, từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân; 

tăng cường tiềm lực về quốc phòng và an ninh. Xây dựng thế trận quốc phòng toàn 

dân gắn với thế trận ANND ngày càng vững chắc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

07/NQ-UBND ngày 29/7/2019 của UBND huyện. Các ban, ngành, đoàn thể địa 

phương quán triệt, triển khai thực hiện tốt việc kết hợp phát triển KT-XH với củng 

cố QP&AN trên địa bàn. Đồng thời, tận dụng mọi nguồn lực, triển khai các biện 

pháp để phát triển KT-XH trong thời bình, nhất là việc khảo sát nắm chắc năng lực 

trong sản xuất kinh doanh của các thành phần kinh tế phục vụ cho xây dựng KVPT 

và động viên công nghiệp khi chuyển địa phương vào các trạng thái quốc phòng. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn 

mới gắn với xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

QP&AN trong tình hình mới. Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, kịp 

thời tham mưu, giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp ngay từ cơ sở, không 

để bị động bất ngờ. 
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Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nâng cao chất lượng 

huấn luyện, hội thi, hội thao, chủ động tham mưu xử lý có hiệu quả các tình 

huống xảy ra, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ an toàn 

các ngày lễ, tết, ngày truyền thống, các sự kiện trọng đại của đất nước, của địa 

phương. 

          4. Xây dựng lực lượng vũ trang xã 

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Ban CHQS quân sự xã vững mạnh 

toàn diện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ QPĐP trong tình hình mới. Kiện toàn tổ 

chức biên chế đúng quy định, nâng cao chất lượng huấn luyện và khả năng 

SSCĐ của lực lượng vũ trang địa phương, công tác xây dựng nền nếp chính 

quy, rèn luyện kỷ luật cho Dân quân và đội ngũ  cán bộ đảng viên.  

Tăng cường công tác đăng ký, quản lý nguồn động viên (QNDB và 

PTKT của nền kinh tế quốc dân) theo quy định của Luật về lực lượng DBĐV. 

Chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu về động viên và tuyển quân; triển khai 

thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự và đăng ký công dân SS nhập ngũ 

thực hiện tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ đúng luật hoàn thành 100% chỉ 

tiêu tuyển quân. 

Tổ chức đăng ký, quản lý, xây dựng, huấn luyện lực lượng DQ theo Luật 

DQTV, Đè án số 12/ĐA-UBND ngày 08/02/2021 về nâng cao chất lượng tổ 

chức huân luyện, hoạt động của dân quân giai đoạn 2021-2025 và những năm 

tiếp theo. Thường xuyên kiện toàn cán bộ Ban CHQS xã, cán bộ giữ các chức 

vụ chỉ huy đơn vị đúng, đủ thành phần có chất lượng tốt. Thực hiện tốt việc chi 

trả chế độ cho lực lượng DQ, DBĐV theo quy định; tiếp tục đầu tư mua sắm 

công cụ hỗ trợ đồng thời quản lý sử dụng đúng mục đích, mang lại hiệu quả 

thiết thực. 

          5. Thực hiện chính sách hậu phương quân đội 

          Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và các 

chính sách xã hội khác, tập trung giải quyết chế độ chính sách theo, Quyết 

định số 62/QĐ-TTg, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ; làm hồ sơ đề nghị giám định thương tật, và các chính sách còn tồn đọng 

khác, không để sai sót; quan tâm tạo việc làm cho quân nhân xuất ngũ trở về 

địa phương. Đổi mới phương pháp dân vận, tích cực tham gia chương trình 

giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới.        

          6. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về quốc phòng 

 Quân sự, công an, các ngành phát huy tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy 

Đảng, chính quyền địa phương, người đứng đầu các cơ quan, tổ chức nâng 

cao hiệu quả ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ QPĐP năm 2024. 

 Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng, các đơn vị đóng quân trên 

địa bàn thống nhất biện pháp bảo vệ các công trình quốc phòng, khu quân sự, 

các khu vực địa hình có giá trị về QP&AN theo quy định của pháp luật, bảo 

đảm bí mật, an toàn. 



 5 

         Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện ở các 

bản, các ngành. Thực hiện sơ kết, tổng kết ở từng ngành theo quy định.  

          7. Bảo đảm ngân sách cho công tác quốc phòng địa phương  

 Bảo đảm kịp thời, đầy đủ ngân sách cho thực hiện nhiệm vụ QPĐP 

theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước, ưu tiên bảo đảm ngân sách cho 

nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, huấn luyện, hội 

thi, hội thao, tuyển quân, công tác GDQP&AN và thực hiện các nội dung 

của kế hoạch. 

         IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban CHQS xã 

Chủ trì tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo, 

triển khai thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ QPĐP năm 2024. Tham mưu 

cho UBND xã chỉ đạo xây dựng hệ thống thao trường, bãi tập phục vụ huấn 

luyện, hội thao của lực lượng DQ. Phối hợp với các ban, ngành tham mưu 

cho UBND xã triển khai Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 31/01/2024 của 

UBND huyện về xây dựng, huấn luyện, và thực hiện các nhiệm vụ quốc 

phòng năm 2024, đề án số 12 ĐA- của UBND huyện về nâng cao hoạt động 

của lực lượng Dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo. 

Tích cực thẩm định và tham gia ý kiến vào các dự án phát triển KT-XH gắn 

với củng cố QP&AN trên địa bàn.  

Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với 

Công an và các lực lượng khác bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết, ngày truyền 

thống, các sự kiện trọng đại của đất nước, của địa phương.  

 Chủ trì, phối hợp chỉ đạo công tác xây dựng lực lượng, tập huấn, huấn 

luyện, hội thi, hội thao ở các cấp; động viên, tuyển quân, tuyển sinh quân sự 

và công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức QP&AN. 

         Làm tốt công tác chuẩn bị, bảo đảm cho cấp trên kiểm tra năm 2024 đạt kết 

quả tốt; tham mưu cho UBND xã chỉ đạo tổ chức kiểm tra đối với các bản. 

         Phối hợp với Công an và các lực lượng khác thực hiện tốt quy chế phối hợp 

theo Nghị định số  02/2020 /NĐ-CP của Chính phủ quy định việc phối hợp 

của Dân quân tự vệ (DQTV) với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ 

bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng, 

chống cháy rừng, phòng chống lụt bão tìm kiếm cứu nạn.  

2. Công an xã  

         Chủ trì tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND xã tổ chức quán triệt, triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an ninh trật tự trong tình hình mới; 

Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận 

động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; chủ trì 

phối hợp với Ban CHQS xã theo Nghi định số 02/2020 /NĐ-CP của Chính phủ 

quy định việc phối hợp của Dân quân tự vệ (DQTV) với các lực lượng 
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trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật 

tự, an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng, chống cháy rừng 

3. Lao động TB&XH  

Phối hợp thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; phối hợp với Ban CHQS 

xã giải quyết các chế độ cho các đối tượng theo Quyết định số 142/QĐ-TTg, 

Quyết định số 62/QĐ-TTg, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ. Thực hiện tốt chương trình giảm nghèo bền vững, tạo điều kiện 

cho quân nhân xuất ngũ về việc làm, cứu trợ, động viên kịp thời sau khi xảy 

ra thiên tai, lũ lụt. 

 4. Tài chính - Kế toán  

Bảo đảm đầy đủ, kịp thời ngân sách cho nhiệm vụ QPĐP, bảo  đảm chế 

độ, chính sách đối với lực lượng DQ theo đúng Luật DQTV.  

         5. Văn hoá Thông tin, Đài Truyền thanh  

Tổ chức tuyền truyền, giáo dục về QP&AN cho nhân dân về đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, giữ gìn và phát huy bản sắc 

văn hóa dân tộc; tăng cường tuyên truyền Luật NVQS, đấu tranh, ngăn chặn 

âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch góp phần xây dựng 

đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh trong khu vực phòng thủ.  

           6. Địa chính và Môi trường 

 Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã xây dựng và triển khai thực hiện 

quy hoạch công trình huấn luyện chiến đấu cho Dân quân theo Thông tư liên 

tịch số 21/2010/TTLT-BTN&MT-BQP ngày 26/10/2010 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường- Bộ Quốc phòng quy định việc quản lý, sử dụng đất thao 

trường, bãi tập của lực lượng DQTV và GDQP&AN cho học sinh THPT.  

          Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý dứt điểm các trường hợp vi 

phạm, lấn chiếm, khai thác đất đá tại các điểm cao có giá trị về QP&AN.  

          7. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội  

         Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền về chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và công tác QPĐP, góp 

phần chăm lo xây dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh, xây dựng 

cơ sở vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ QP&AN trong tình 

hình mới./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- UBND huyện (b/c); 

- Ban CHQS huyện (b/c);  

- Đảng ủy, HĐND, UBND; 

- các ngành, MTTQ và các đoàn thể; 

- Lưu: VT. 

. 

 

 

 

 

 

 Phạm Trung Kiên 
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